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M érnöksátrak
i .

A z utóbbi hónapok, főképp az 
utóbbi hetek eseményei, az 
összeesküvésben részes m ér. 

nökök és technikusok kissé szokat­
lanul nagy száma, a műegyetemi 
technikuskor botránya, a szegedi 
középiskolások tüntetése, amelyben 
jelentékeny részt v e tt a szegedi 
vegyipari iskola ifjúsága, ú jra  fel. 
veti a műszaki értelm iség és de. 
rnokrácia viszonyának kérdését és 
szükségessé teszi, hogy az össze, 
esküvés, a műegyetemi botrány és 
a szegedi tün te tés tanulságait, a 
m agunk részére, a m agyar műszaki 
értelm iség részére levonjuk. Le­
hetetlen  a kérdést nem  felvetni, 
lehetetlen  elhaladni m ellette meg. 
felelő értékelés nélkül, m ert a 
kérdés kétségkívül felvetődik, ha 
nem  a mi részünkről, akkor a 
m unkásság részéről.

Az a politika, am elyet szaszerve. 
ze tünk  m egalakulásakor 1945. ja . 
nu árjá tó l kezdve folytatott, követ­
kezetesen a rra  irányult, hogy a  
m űszaki értelmiség széles tömegeit 
a  dem okrácia irányába fordítsa, 
hogy megmagyarázzuk, hogy a m ű. 
szaki értelmiség szám ára a de. 
axioknatikus m agatartás, az ország­
építő munka, az egyetlen helyes és 
lehetséges út. Nem önmagában, 
nem  elszigetelten, hanem  a m un. 
kássággal, az egész munkásosztállyal 
együtt kell haladnia. Ebben nincs 
sem m i ördöngösség, m ert hiszen a 
m érnökök és technikusok maguk is 
részei a m unkásosztálynak. A m ér. 
nökök és technikusok résztvesznek 
és vezetőszerepet visznek az ép ít. 
közősben és valam ennyi iparágban. 
Lényegében tehá t egy.egy szakm á­
n ak  vagy iparágnak legjobban kv a­
lifiká lt m unkásai a mérnökök és a 
technikusok. Nem az a term észet, 
ellenes tehát, ha a  műszaki érte i, 
m iség a fizikai m unkássággal 
együtt, egyirányban halad, hanem  
az a term észetellenes, ha nem ezt 
tenné, ha m agatartásával akadá. 
lyozná a m unkásság országépíto 
erőfeszítéseit. Ez azonban nem csak 
természetellenes, hanem  egyszer­
sm ind a műszaki m unka m egtaga­
dását is jelenti, m ert az a m érnök és 
az a technikus, ak i elhagyja a

m unkahelyét, am ikor a háborúban 
elpuszult országot kell ú jjáép í­
teni, aki m érnöki tudásá t nem 
használja fel, am ikor a legnagyobb 
szükség van arra, hogy a mérnöki 
leleményességgel és szaktudással 
szinte a lehetetlen feladatokat is 
megoldja, az nem  mérnök, az nem 
technikus. Ez az álláspontunk nem 
m aradt gyökértelenül a m űszaki ér­
telmiség nagy tömegeiben. Ezt bi­
zonyítja az, hogy igen nagy m ér­
tékben szakszervezetünk tag ja lett 
a  műszaki értelmiség. Országos 
küldött közgyűlésünk idestova egy 
éve, 1948 m ájus 4-én egyhangú 
határozattal erősítette meg szak- 
szervezetünk csatlakozását a Szak- 
szervezeti Tanácshoz, ami kifejezése 
annak, hogy a műszaki értelmiség 
a munkásosztállyal együtt akar 
haladni. Ennek az állásfoglalásnak 
azóta is számos megerősítő meg­
nyilvánulása volt. így például leg­
utóbb a műszaki értelmiség közvé­
lem énykutatása, amely statisztiku­
san, számszerűen is azt bizonyítot­
ta, hogy szakszervezetünk tagsága, 
tehát a műszaki értelmiség túlnyo­
mó nagy többsége, országos vi­
szonylatban is helyesli szakszerve­
zetünknek ezt a politikáját. Persze, 
kettőn áll a vásár! Nemcsak rólunk 
van szó, hanem  arról is, hogy 
vájjon a m unkások is akai'ják-e 
ezt az együttműködést? E rre  is po­
zitív feleletet kell adni. Nemcsak 
szakszervezetünk kapcsolata jó a 
Szakszervezeti Tanácshoz és más 
munkásszakszervezetekhez, hanem 
általában kielégíthető, megfelelő a 
kapcsolat a  m unkahelyeken is a 
műszaki értelmiséggel dolgozó 
fizikai dolgozók között. Ez nem  je ­
lenti azt, hogy nincsenek helyen­
ként súrlódások. De ezek elszigetelt 
jelenségek és különösen a stabilizá­
ció óta egyre ritkábbak. H a vannak 
ilyen súrlódások, akkor azoknak 
igazi okát az illetékes m unkás­
szervezetekkel karöltve m indig ki 
lehet nyomozni és meg lehet szün­
tetni.

A m unkásság és a m űszaki érte l­
miségi dolgozók együttm űkö­
désének nagyon sok igen szép 

példája akad. Ezek közül csak két 
országos jelentőségűt ak a ru n k  pél­

daképpen kiemelni. Az egyik as 
esti műszaki iskola megszervezése, 
amely szakszervezetünk kezdemé­
nyezése és amely hatalm as lépés 
előre az úton, amely a m unkásság 
műszaki ku ltú rá jának  emeléséhez 
vezet.

A m ásik a m unkásság kezdeme- 
nyezése a műegyetem megsegíté­
sére. Azt hisszük, nem  szükséges 
ehelyütt kiemelni, hogy milyen 
hatalm as eredm ényt je len tett a 
műegyetem és ezzel a műszaki kul­
tú ra  problém ájának megoldása te­
rén a munkásság hatalm as anyagi 
segítsége, amellyel *a műegyetem, 
rendbehozatala érdekében hozott. 
A m unkásság világosan felismerte, 
hogy országépítő m unkája csak jól 
képzett mérnökök és jól felszerelt 
tudományos intéző‘ek együttműkö­
désével vezethet gyors ütemben 
eredményre. Felism erte azt, hogy 
nem engedheti meg azt a luxust, 
hogy az ország egyetlen műegyete­
me szinte használhatatlan állapot­
ban m aradjon.

II.

Az összeesküvés leleplezése és 
az összeesküvés hullám ainak 

továbbgyűrűzóse azt mutatja, 
hogy Budapesten és az ország több 
városában akadtak a m érnökök“ kö­
zött is, akik ennek az összeeskü­
vésnek résztvevői voltak. Csodál­
koznunk akkor kellene, ha nem így 
lenne. Nagyon jól tudjuk, hogy a 
H ungária nevelő hatása  milyen 
volt a Horihy-reakció korszakában 
a műegyetem hallgatóira és valóban 
furcsáim  kellene, ha a  Hungária 
szelleme a dem okratikus átalaku­
lás, szakszervezetünk fellépése és 
eddigi m unkája ellenére is nyom 
nélkül tűn t volna el. Nos, az 
összeesküvés azt is megmutatta, 
hogy a szervezkedés különböző 
vonalakon haladt; Így egy szála a 
műszaki értelmiség vonalán. A ma­
gyar közösség m érnöksátra jelentős 
befolyáshoz jutott az újjáépítési 
minisztériumon keresztül. Szakszer­
vezetünk m ár akkor fellépett a 
kialakuló klikkrendszer ellen. A 
m agyar közösség m érnöksátra, 
m int a nyomozás adataiból tudjuk, 
nem csak az újjáépítési miniszté­
rium ban, hanem azon kívül is több



Szakszervezetünk 
választmányi ülése

budapesti üzemben, így a MÁVAG- 
b an  és több vidéki városban is be­
fo lyásra te tt szert. Az összeesküves 
á lta lában  szabotálni igyekezett 
m inden  rendelkezésre álló eszköz­
zel és befolyásával a stabilizációt 
és az újjáépítést. M érnöksátrának 
ta g ja i közvetlenül a term elés sza- 
botálásában bűnösök.

A  H ungária szelleme persze to ­
vább  él a műegyetemen is. A m ű­
egyetem i hallgatók igazolása gya­
korla tilag  teljesen értelm eden ío r- 
tnaság volt és így azok, akik 19Í4 
őszén árpádsávos karszailaggal 
handabandaztak a műegyetemen, 
ag itá ltak  és terrorizáltak a m ű­
egyetem  Németországba való kite­
lep ítése mellett, visszajöttek és az 
ugyancsak Nyugatról visszajött, a 
dem okratikus hadseregből kiebru- 
d a lt ludovikások és tisztek, jobb 
h íjján , műegyetemre járó csoport­
já v a l együtt, résztvettek a m ű­
egyetem, m int Műegyetemi Techni­
k u s  Kör, március 14-én ta rto tt 
ünnep i közgyűlésén. A H ungária 
botránytkeltö  régi módszerét alkal­
m azva, sikerült is meghiusítaniok a 
technikus köri választásokat. M ind­
ez a rra  mutat, hogy nemcsak a 
diplom ás mérnökök és technikusok 
között m aradtak hívei az ancien 
régim ének, hanem ami ennél sokkal 
meglepőbb, a műegyetemi hallgatók 
köréből még bő utánpótlásra is van 
rem ény  és ugyanezt m utatja tech­
n ikus vonalon a szegedi vegyiipari 
középiskola növendékeinek m aga­
ta rtá sa  is.

Hogy m;t használ az ancien re­
gime idősebb i s  fiatalabb híveinek 
további m agatartására nézve az 
állam védelm i szervek és a nép­
ügyészség egy némely intézkedése, 
a rektori feimosá* és a szegedi tűz­
oltóság fecsekendője, az m ajd el­
válik-

P ersze mindez még a dolognak 
csak az a része, ami a nép­
bíróságra, a kultusznrniszterre 

és a rektorra tartozik. Es ez a ke­
vésbé érdekes. Mindezt csak azért 
hoztuk  fel, m ert félő, hogy ezek az 
esem ények a m unkásság és  a m ű­
szaki értelmiség jóvirzonyában, ha 
átm enetileg is, de bizonyos kedvet­
lenséget okozhatnak- A műegye­
tem  például m ár kapott vissza­
u ta s ítá s t olyan helyekről, ahonnan 
az eddigi tapasztalatok alcpján 
nem  v á r t visszautasítást. A mi fel­
ad a tu n k  tehát az, hogy e lhárítsuk  
ez t a jelentkező veszélyt. Ezért fo­
koznunk kell a felvilágosító m un­
k á t  a műszaki ér.elmiség széles ré ­
tegeiben és közelebb kell hoznunk 
a jövendő műszaki értelmiséget a 
ez- kszervezteJthez. Nymodon sike­
rü l m ajd a Hungária szellem nyo­
m ait véglegesen felszámolni és a 
m agyar műszaki értelmiség Dagy 
tömegeiben, az eddiginél sokkal 
jobban  elmélyíteni a szakszervezeti 
gondolatot és a m érnöktársak tag­
ja iv a l megértetni ezt, hogy itt az 
ideje, hogy szedjék a sátorfájukat.

B e n e d e k  P á l
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HM-6. évi m árcius 22-én szakszer­
vezetünk választm ánya Szalay u tca 
4. szám a la tti s/.éxházunkban v á ­
lasztmányi ü lést ta rto tt. A választ­
m ányi ülés, - melyen a vidéki titk á­
rok és kiküldöttek is jelen voltak, 
tárgyalta az 19441. évi iöújká i j o- 
lentést, költségvetési előirányzatot, 
az 1647. évi segély- és a.aps/.abály- 
tervezetet, valam int a fegyelmi bi­
zottság alapszabályainak kiegészíté­
séről szóló előterjesztést.

Az alábbiakban közöljük Zentai 
Béla főtitkár beszám olóját szakszer­
vezetünk 1846. évi működéséről.

A jelentés fel ak a rja  mérni az 
eddig elért eredm ényeket szakszer­
vezetünk fejlődésében, rá akar m u­
ta tn i a hibáikra és irány', igyekszik 
.szabni szakszervezetünk jövőben 
való működésének.

k
Szakszervezetünk

megerősödése
Szakszervezetünk anyagilag talpra- 

állt é s  ahhoz képest, hogy tu la j­
donképpen öt hónapnak a stabili­
zációs eredményei állót ak rendel­
kezésünkre, kom olyan megerősöd­
tünk. I tt  meg ke.l azonban jegyez­
nünk, hogy szakszervezetünk a 
többi szakszervezetekhez képest kis 
taglétszámú, de feladatai a rán y ta­
lanul nagyobbak, m in t a többi te t-  

vér-szakszervezeteknrk. Hiszen szak- 
szervezetünk m űködése végered­
ményben az egész m ü-zaki érte lm i­
ség crdekképvi-eie'cn túl, ennek 
demokra'.ikus átnevelését, műszaki 
fejlődését és a gazdasági életben 
való megfelelő szerelőének biztosítá­
sá t hivatott szolgálni.. Ez a széles 
te rü le t — am elyen akárm ennyit t e ­
szünk, még m indig vannak tenni­
valók —, azt jelentd, hogy szakszer­
vezetünk egyes osztályait úgy minő­
ségileg, m int mennyiségileg, m unka­
társak  szempontjából erősíteni kel­
lett.

1946. augusztus 1-én a tagok szá­
m a 14.000 volt, am ikor a revíziói éa 
igazolványcserét megkezdtük.

Eddig kicseréltünk 12.000 igazol­
ványt. Belépett 2.000 új tag.

A stabilizáció óta 8 hónap telt el 
és idejét lá tjuk , hogy elinduljunk 
abban az irányban, hogy a szak­
szervezeti tagok részére, ha nehéz 
helyzetbe kerülnek, segélyt tud junk  
nyújtani. Ezzel kapcsolatos részle­
tes előterjesztést F ekete titkár ú r  
fogja megtenni.

Kiadványaink
Beszélnünk kell szakszervezetünk 

büszkeségeiről, a „M űszaki Értelm i­
ségről“, a „Magyar Technikáról“ és 
az újszülött „Külföldi Technika 
Szemléjéről“.

A „Műszaki Értelmiség“ szakszer­
vezetünk hivatalos lapja, nem régi­
ben olvasóihoz fordult, hogy véle­
m ényt halljon. M egkérdeztük, ho­
gyan vannak megelégedve lapunk 
irányvonalával, mi az amit h iányéi­
nak, m it ta rtanak  feleslegesn A 
beérkezett válaszok azt m utálják, 
hogy egy elenyésző százalék kivé­
telével az olvasók lapunk irány­
vonalával megelégedettek. A beér­
kezett válaszok részletes kiértékelé­
sét a főszerkesztő a lapban közli és 
igyekszünk a le h e tő ig  bálái am be­
lül az olvasók által nyilvánító it ki­
vánalm aknak eleget tenni. M utatja 
lapunk népszerűségét a tény is, 
hogy ha valam ilyen postai-, vagy 
adm inisztratív hiba folytán lapunk 
nem érkezik m eg valam elyik olva­
sóhoz, azonnal reklam álják  azé Ez 
is bizonyítja, hogy a mérnökök és 
technikusok szeretik és v árják  a 
szakszervezet hivatalos lapját. E lé­
rne; is  illeti meg a szerke-z ésért 
Havas Ernőt és Gömöri H erm an 
Ivánt.

A „M agyar Techniká"-t dicsérni 
nem krll. A „M agyar T ec h n ik á in  
keresztül szakszervezetünk bebizo­
nyította m inden kétkedés dacéra, 
hogy a műszaki tudományok fejlesz­
tésében, ápolásában az élen jár. 
Nyugodtan m ondhatjuk, hogy ilyen 
műszaki tudom ányos lap M agyaror­
szágán még sohasem volt és kivi­
telben és nívóban nem csak hogy 
KŐzépeurópában áll a legelső helyen, 
hanem a nyugateurópai országuk 
műszaki lapjai m ellett is m egállja a  
helyéi'. Ezt bizonyítják azok a. leve­
lek, am elyeket Amerikából, Svédor­
szágból, Franciaországból s.b. krp- 
tunk az o tt élő m agyar kollégáktól, 
akik valóságé« csodálattal írnak  la ­
punkról. M egállapíthatjuk, hogy 
M agyarország határain  túl, a most 
m ár többszáz példányban eljutó M a­
gyar Technika, tú l a szak,szervezed 
kereten, nagyszerű propagálója a 
magyar dem okrácia teljesítm ényé­
nek és a m agyar mérnökök és tech­
nikusok magas nívójának. Köszöne­
té t mondók ezért a lap szerkesztésé­
ben résztvett főszerkeszlöségnek: 
dr. Pattan tyús Gézának, dr. Csűrös 
Zoltánnak, továbbá Benedek Pálnak, 
Terpián Zénónak, dr. Kovács K á­
roly Pálnak és ezeken kívül az ál- 
szerkesztőknek, akik m ind részesei 
annak, hogy a M agyar Technika 
ilyen nívóra em elkedett.

A „Külföldi Technika Szemléje“, 
amelynek az első száma most jelent 
meg, m utatja , hogy e téren  is az élen 
járunk. Nem vo lt könnyű a „Kül­
földi Technika Szemléje“ anyagá­
nak biztosítása, de nem  takarékos­
kodtunk idővel és energiával, anyagi 
áldozatokkal azért, hogy azt a 
hiányt, am ely e  téren fennáll, betölt- 
®ük. A „K ülföldi Technika Szem­
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